关于《松阳县第二中学出入口安全改造工程建设实施方案（征求意见稿）》的起草说明

现就《松阳县第二中学出入口安全改造工程建设实施方案（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性和可行性（背景）

（一）项目背景：松阳县第二中学作为当地重要教育机构，校门建筑因使用年限久、设计标准低、结构老化，已无法满足学校现代化发展需求与安全规范。每逢上下学时段，校门区域人流、车流拥堵严重，且校门外观陈旧，影响学校整体形象与文化氛围营造，亟待改造升级。
（二）项目实施的必要性：一是学校办学的需要。作为我县高考的主阵地，自本世纪以来，松阳二中取得了众多辉煌的成绩，高考上线率一直保持在95%以上，而且本科上线率在丽水市同类学校中一直名列前茅。继续提高教育水平，解决松阳二中的硬件教学条件，成了松阳二中当前工作的重中之重。二是提升学校整体形象。松阳二中自被评为省综合高中定级以来，一直致力于提升办学质量的建设。现代化校门与周边文化景观建设，彰显学校特色文化内涵，塑造良好品牌形象，增强师生归属感与社会认可度。三是提升校园安全能力。拓宽校门入口道路并优化交通流线，有效缓解上下学时段交通拥堵，保障师生及家长出行安全便捷。加强人员与车辆出入管控，消除安全隐患，为师生创造安全稳定学习环境。
   （三）项目实施的可行性：

1.政策规划支撑充分

项目符合《浙江省教育现代化2035行动纲要》关于优化校园基础设施建设的部署，以及丽水市“十四五”教育发展规划中“推进学校硬件提质工程”的要求。松阳县教育局已将校园安全提升工程列为2025年重点工作，校门改造可纳入县域教育设施升级统筹推进，政策审批流程畅通。
2.资金保障体系完善

项目总投资估算为1276.50万元，资金来源由县财政局安排解决。
3.技术方案成熟可靠

交通流线优化参照《中小学出入口交通组织设计规范》，通过增设分流车道、智能闸机及家长等候区，实现人车分流通行。施工期间拟采用分时段作业，确保教学秩序零干扰。
4.社会基础坚实稳固

前期开展师生及家长问卷调查，支持率达92%；联合交警、城管部门完成交通影响评估，周边道路拓宽方案已获社区认可。
5.实施风险可控

建立“教育局统筹+校方监管+专业监理”三级管理体系，严控施工质量与周期（计划工期6个月）。制定交通疏导应急预案，施工期启用北侧临时出入口并配备安保引导，最大限度降低对周边影响。
综上，项目兼具政策适配性、技术科学性与社会认同度，实施路径清晰，具备扎实的落地条件。
二、起草情况

2024年11月，由县教育局主要领导和古市镇主要领导带队一行到学校调研校门口安全情况。2024年12月，汇报县政府相关部门和领导，同意对松阳县第二中学实施出入口安全改造工程，随后形成《松阳县第二中学出入口安全改造工程建设实施方案（征求意见稿）》。
三、主要内容

项目名称：松阳县第二中学出入口安全改造工程

项目地址：松阳县第二中学校园东侧
项目用途：作为学校新的师生入校通道
改造工程主要内容有：新建校大门、门卫室，以及绿化、内部道路、给排水、电力通信等工程。

四、需要解决的主要问题

1.交通组织低效：现有校门人车混行，缺乏分流设计，导致上下学高峰期1000+师生集中出入时出现车辆滞留、人流对冲等问题，存在安全盲区。
2.功能配套滞后：无智能化管理系统（如电子门禁、车辆识别），家长等候区及非机动车停放区缺失，安保岗亭设施陈旧，应急疏散能力不足。
3.文化形象缺失：校门建筑风格与现代化校园不协调，缺乏地域文化特色和学校精神标识，影响育人环境品质提升。
4.服务设施不足：夜间照明系统缺失，校名牌辨识度低，雨雪天气缺乏遮蔽设施，整体空间未能体现人文关怀。
需通过系统性改造实现安全升级、动线优化、智慧管理、文化彰显四大目标，打造兼具功能性与标识性的校园门户空间。

松阳县教育局

2025年3月3日